ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência,  na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta
Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado ao
Governo do Estado da Paraíba, através da Secretária de Estado da Segurança e Defesa Social,
com cópia  a  Corregedoria  da  Polícia  Civil  da  Paraíba,  apuração  acerca  da  ação  policial
realizada na manhã da quarta-feira, 13 de maio, em Santa Rita, pela viatura 878 de placa
OGF-1483, entrando em residência errada com abordagem violenta, com denúncia de possível
abuso de poder acompanhada de vídeos nas redes sociais.

Requer, também, que seja encaminhado o presente requerimento, após a aprovação desta casa
para  o  Conselho  Estadual  de  Direitos  Humanos,  Ministério  Público  Estadual  e  OAB  –
Seccional Paraíba.

João Pessoa, 18 de  maio de 2020.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual – PSB

ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA DA  PARAÍBA  |  PRAÇA  JOÃO  PESSOA  S/N  -  CENTRO  -  JOÃO
PESSOA PB | CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

9.005

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Na manhã da quarta-feira, 13 de maio, uma ação policial na cidade de Santa Rita teve

destaque nas redes sociais a partir de vídeo gravado pelo morador Gustavo de Souza pela

plataforma Instagram.  Nesse,  demonstra  a  atuação  violenta  de  policiais  civis  da  Paraíba,

quebrando o portão de sua casa, sem mandato de busca e apreensão expedido.

Além do constrangimento aos moradores, a ação policial foi realizada em residência

errada,  buscando por  um sujeito  que  não possuía  domicílio  naquele  local.  Além disso,  o

morador relata o mal trato dos agentes enquanto ele e seus familiares tentavam explicar e

entender o equívoco.

Ciente  do  compromisso  constitucional  dos  senhores  com  a  defesa  da  justiça,  no

combate das práticas que desvirtuam o papel da segurança pública como direito democrático,

gostaríamos  de solicitar  aos  senhores  informações  sobre o caso e  a  garantia  de apuração

devida, pois há denúncia acompanhada de vídeos nas redes sociais de suposto abuso de poder

dos agentes policiais que estiveram na ação na viatura 878, de placa OGF-1483.

João Pessoa, 18 de  maio de 2020.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual – PSB

ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA DA  PARAÍBA  |  PRAÇA  JOÃO  PESSOA  S/N  -  CENTRO  -  JOÃO
PESSOA PB | CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

	REQUERIMENTO Nº /2020